meae me nuper uidisset Romam proficiscentem, me ita appellauit: (Culleolum uix auderem) Vnde, inquit, me iubet petere cibaria? profecto respondi lenius, quam putabant oportuisse, qui aderant: me non insuluisse ijs dare cibaria, quorum opera non essem usus. abijt iratus. huius nebulonis operatione si Brutus moueri potest, licebit eum solus ames, me aemulum non habebis. sed illum eum futurum esse puto, qui esse debet, tibi tamen causam notam esse uolui: & ad ipsum haec perscripsi diligentissime. omnino (soli enim sumus) nullas unquam ad me litteras misit Brutus, ne proxime quidem de Appio, in quibus non inesset arrogans, & alienis utro aliquid tibi autem ualde solet in ore esse, grauius autem. Non contemnere se, & reges odisse superbos, in quo tamen ille mihi risum magis, quam stomachum, mouere solet. sed plane parum cogitat, quid scribat, aut ad quem. Q. Cicero puer legit, ut opinor, & certe, epistolam inscriptam patri suo, solet enim aperire, idq. de meo consilio; si quid forte sit, quod opus sit sciri, in ea autem epistola erat illud idem de forore, quod ad me. mirifice conturbatum uidi puerum lacrymans mecum est questus. quid quaeris? miram in eo pietatem, suauitatem, humanitatemq. perspexi: quo maiorem spem habeo, nihil fore aliter, ac deceat. id te igitur scire uolui. Ne illud quidem praetermittam. Hortensius filius fuit Laodiceae cum gladiatoribus flagitiose, & turpiter. hunc ego patris causa uocaui ad cenam, quo die uenit: & eiusdem patris causa nihil amplius. is mihi dixit, se Athenis me expectaturum, ut mecum decederet. recte, inquam, quid enim dicerem? omnino puto nihil esse, quod dixit. non quidem; ne offendam patrem, quem me hercule ualde diligo. si fuerit meus comes, moderabor ita, ne quid eum offendam, quem minime uolo. Haec sunt, etiam illud. Orationem Q. Celeris mihi uelim mittas contra M. Seruilium, litteras mitte quamprimum, si nihil fuerit, uel per tuum tabellarium. Piliae, & filiae salutem. Cura ut ualeas.

EXPLANATIO

IUARE posses: non ideo scribendum ad te fuit, quod me iuare posses: quippe res dilationem non fert. tu autem ab urbe longe abes. l. 5. ep. 20. 21. Πολλὰ, &c. quid significat? hoc: magnum est interuallum: multa interiacent. Est autem hemistichium, & senarius integer, ex uetere aliquo tragico. **N**EMO igitur potior & neminem igitur fratri debeo praeferre: si honos est, fratre mihi nemo debet esse potior. Alij, Bonos, pro, Honos, contra ueteres libros Caualcantis, & Bestarionis: nec mihi satis probata sententia. **P**ONTINVS & qui erat & praetorius, & triumphalis. Ea lege & ut, cū uellet, a me discederet. **Q**VAESTOREM & Coelius nondum uenerat. Mescinium igitur intellige, de quo ep. 4. & 5. **S**AGAX & quaero dictionem, quae uituperet. nam Sagacitas neque uitium significat, neque laudem: Rapax, aut quid simile, cum sententia congrueret: sed libri ueteres, Sagax, ut fortasse referri possit ad furta: quasi praedae latētis callidus indagator. **D**ECRETVS & mihi ad annuam provinciae administrationem, cuius anni cum circumactus orbis sit, (adest enim dies ad decedendum constituta, III. Kal. Sext.) frater, publico sumptu destitutus, qui tantum bellum sustinebit? **F**RATREM: & cum bellum periculo sissimū impedeat. **N**VGARVM aliquid & leuem hominem Mescinium. non pius, si fratrem relinquo; non diligens, si quaestorem, rei militaris expertem. Nam, si fratrem relinqueret, esset quidem diligens, at non pius. ep. 4. **T**VA provincia tua Epirotica negotiatio. **T**HESPROTIAE, & Chaoniae rebus tuis curandis in Thesprotia, & Chaonia: quae sunt Epiri loca. **C**ONVENERAM & te uerterat ex Asia in Ciliciam, in qua fratrem hibernis praefectum reliquerat, sed eum tamen nondū conuenerat. l. 5. ep. 21. **S**I id placeret & si mihi placeret, eum provinciae praepone. **Q**UID uellem & utrum mihi placeret, relinquere, nec ne. **S**ATISFACTVM & quod difficillimum est, provincialibus simul, & publicanis satisfacere. ep. 1. **R**ES gestae & quas enumerat ep. 10. l. 5. & fam. l. 2. ep. 10. & l. 1. 5. ep. 4. **C**LAVSVLA difficilis in tradenda provincia & hoc extremum nō facile possum explicare, quis me decedete provinciae praeficiatur. **C**ERTIORA & qui ab urbe propius absis.

De Curione, de Paulo. & C. Scribonio Curione tribuno pl. L. Aemilio Paulo consule, utroque; Caesaris causam defendente, accepta grandi pecunia. **VICEM** & quod publicam causam deseruerint. **CONTENTVS non fuit.** & quaternas centesimas postulauit. ep. 21. l. 5. **IN Pompeium, &c.** & Ariobarzani creditorem. ep. 1. **PROLIXIOR** & facilius, liberalior, unde Prolixa, & benefica natura, in ep. ad Appium, nec alibi semel, & fere in hanc sententiam. **PER ipsum** & ipsius Pompeij causa. **PRAESTARE** & Praestare aliquem dicimus, cum efficitur, ne quid is committat secus, quam uolumus: ut ad **Q. fr. l. 1.** In hac custodia prouinciae non te unum, sed omnes ministros imperij tui socijs, & ciuibus, & reip. praestare debes, & ad eundem l. 3. Ego Messallam Caesari praestabo. **LIBERTVS** & maneo in mea ueteri sententia, ut, **Liberalius**, reponendum sit, non correxi tamen, quia libri scripti in dictione, **Libertus**, omnes consentiunt. **PROMISSA** & Pompeio promissa, Bruto curata. c. c. & usurae nomine, ut apparet ep. 1. dixit autem, c. c. numero absoluto, cum tamen ea summa duobus talentis minor esset: siquidem singulis mensibus soluebantur talenta 33. ut legimus ep. 1. **IN Appij negotio** & quem a Dolabella accusatum, omnibus officijs, Bruti maxime causa, subleuauit. ep. 2. & fam. l. 3. ep. 10. **QVOD laborem** & quid est igitur, quod animum meum sollicitet, cum in Ariobarzane, & in Appij negotio cumulate Bruto satisfecerim: & sollicitat, quod proxime scribam: in quo uereor, ne Bruto satisfactum non sit. **AMICOS habet meras nugas**, & dubitatur, cum, Amicos, dicat multitudinis numero, cur proxime unum nominet M. Scaptium. dubitantibus responderetur, plures nominari, primum M. Scaptium, deinde alterum Scaptium, postremo Caium, nam, quod Non omnis accusandi causa subiecit, figura est Ciceroni usitata, ut ep. 2. His ego duobus facultatem ciuitatibus ad se aere alieno liberandas dedi: uno, quod omnino nullus in imperio meo sumptus factus est. Hic cum expectari uideretur, Altero, quod, uno, responderet; attende, quid subiecit. Hac autem re, incredibile est, quantum ciuitates emergerint, accessit altera, mira erant, &c. **MERAS nugas**, & leues homines, & quos amioerum numero habere Brutus non debeat. **M. SCAPTIVM** & in Bellarionis libro, Manium Scaptium. supra tamen de M. Scapio legitur, non Manio, ep. 21. l. 5. & l. 6. Nam, quod alij Matinium ex Manio faciunt, necessariam correctionem putantes: mihi secus uidetur, tantum. n. eos nominat, quos re cognitos Meras appellare potest, duos Scaptios, & Caium, Matinium dixit l. 5. ep. 2. non nouisse. praeterea iam ostendi, non esse, cur mutetur, cum dicitur, Amicos, inferiora spectet. hoc addam, obseruasse me, in antiquis libris Manium saepe esse, ubi in impressis Marcum. addam & hoc, quod fortasse nonnullis alienum a proposito uidebitur, ego tamen gratum fore puto ueterum monumentorum studiosis: Manium tamen praenomen esse, quam Marcum; deriuatum a mane, ut & Lucium praenomen a luce. & ut a mane Manius praenomen, a Manius Manilius nomen: (pro familia usurpabatur) sic a luce Lucius, a Lucius Lucilius, nomen a praenomine. Et, quonia, ut diximus, in duobus praenominibus, Manio, & Marco, scripti libri saepe dissentiunt ab impressis: inde natus error, quod praenomina ueteres fere una littera significabant: ut diuinandum fuerit, M. utrum significaret, Manius, an Marcus: cum Manius unica littera, sicut Marcus, scriberetur, una tantum adiecta lineola, quae M. ad Manij significationem, ante fecat, sic, M'. **ME SERVATVRVM**, & ne praefecturam negotianu darem. l. 5. ep. 21. & l. 6. ep. 1. **NOLVIT** & contentus. n. centesimis, & anatocismo Scaptius non fuit. ep. 21. l. 5. & 2. l. 6. **SCAPTIO**, & non is, de quo proxime supra, sed is, de quo ep. 5. **TRIBVNATVM** militum. **CAIVS** & Bellarionis liber, Gaius. forte, Gaius: ut sitis, de quo ep. 5. **P. CLODII canis** & cum Clodius uiueret. Tamen, inquit, amicum, & asseclam inimici mei ornare uolui praefectura, rogatus a Bruto. Sic in oratione in Pisonem, Clodianum canem appellat Sex. Clodium. **Si in praefectis habuissim**, & apparet, Ciceronem Caij opera usum non esse, cum tamen ei praefecturam deuulisset. ep. 3. **CULLEOLVM** uix auiderem? fam. l. 13. ep. 41. scribit ad L. Culleolum prouinciae praefectum: sed, eum hic significari, mihi non sit uerisimile. Culleolum alium, nullius pretij hominem, uidetur intelligere. **PETERE cibaria**: & quae praefectis de publico dabatur. **OPERATIONES** reponunt nonnulli, Oratione: quod languidius uidetur. Operatio ualeat turpis instigatio. **DE Appio**, & eum Appium, socerum suum, a Dolabella accusatum, mihi commendat. fam. ep. 9. l. 8. **GRAVIVS autem** & sine dubio sumptum ex uetere poeta, & forte ita scribendum:

Granius autem,

Non contempere se, & reges odisse superbos. Ut Granius, falsum hominem, & dicacem, cuius mentio in libro de claris oratoribus, poeta nominet, ita dicere solitum, Ego neminem contempno, ne me quidem, sed superbos odi. Vides igitur, Attice, superbiam ex illo uersu non amandam. **IN quo** & cum ad me arroganter scribit. **INSCRIPTAM patri suo**: & a te missam. **APERIRE** & ante quam ad Quintum patrem mittatur. is autem, Cicerone in Asiam proficiscente, praefectus in Cilicia manserat. ep. 21. l. 5. **De sorore** & te audisse, illum nelle forori tuae Pomponiae nuncium remittere. **NIHIL fore aliter, ac deceat** & diuorum minime futurum. **NIHIL amplius** & alij sic interpretantur: Hortensium filium non reprehendi, ne patrem offenderem, quasi nero patres reprehendentibus flagitiosos filios irasci aut soleant, aut debeant. Ego potius sic, ad cenam uocauit, quod esset Hortensij filius: alij eum officijs non sum prosecutus, ne pater, cui scio odiosum, inuisumque esse, moleste ferret, quasi ipsius iudicium reprehenderem, odium enim Hortensius orator filium, quam diu uixit: heredem tamen moriens, reliquit. haec Valerius l. v. c. ix. **Ne offendam patrem**, & si filium habeam in comitatu meo. **MODERATOR** & si comitem effugere non potero, quod reliquum erit, ira eum tractabo, ut facile intelligat pater, quem ipse oderit, nec a me diligi. **SI nihil fuerit**, & hic uidetur legendum, Etiam si nihil fuerit, Bellarionis liber, pro, Fuerit, habet, Fieri.

Cicero S. D. Attico. 4.

TARSVM uenimus non. Iam ibi me multa mone- runt, magnum in Syria bellum, magna in Cilicia latrocinia. Mibi difficilis ratio administrandi, quod pau- cos dies habebam reliquos annuū numeris: illud autem difficillimum: relinquendus erat ex S. C. qui praeesset. nihil minus probari poterat, quam quaeſtor Meſſinius. nam de Coelio nihil audiebamus. rectissimum uideba- tur, fratrem cum imperio relinquere: in quo multa molestia, discessus noster, belli periculum, militum im- probitas, sexcenta praeterea. o rem totam odiosam. sed haec fortuna uiderit: quoniam consilio non multum uti licet. Tu, quando Romam saluus, ut spero, uenisti, ui- debis, ut soles, omnia, quae intelliges nostra interesse, in primis de Tullia mea: cuius de cōdicione quid mihi pla-

ceret, scripsi ad Terentiam, cum tu in Graecia esses: deinde de de honore nostro, quod n. tu abfuisſi, uereor ut satis diligēter actum in senatu sit de litteris meis. Illud prae- terea μυσικώτερον ad te scribam, tu sagacius odorabere. τὸ δ' ἀμαρτόν μου ὁ ἀπελάθειρος (οἶδα δ' ἂν λέγω) ἐδο- ξέ μοι παρ' ἐν, ἐξ ἂν ἀλογώδεις παρεθύγγετο, περὶ ἀκρί- ναι τὰς ψήφους ἐκ τῆς ἀγῆς ἢ ὑπαρχόντων τοῦ Κροτωνιάτου τυραννοκτόνου δέδοικα δὴ μὴ τι γούσης, εἰς δὴ τοῦ τοῦ τοῦ ἀπολαύμενος, ἡ λοιπὰ ἐξ ἀσφαλείας. non queo tantum, quantum uereor, scribere. Tu autem fac, ut mi- hi tuae litterae uolent obuiat. Haec festinus scripsi in itinere, atque agmine. Piliae, & puellae Caeciliae bel- lissimae salutem dices. Vale.

EXPLANATIO

DISCESSVS noster, & si a fratre seiungat. De Tullia mea & de matrimonio. ep. i. De litteris meis & ad senatum, supplicationis honorem postulantibus. Ὁ ἀπελάθειρος & libertus Philorimus. Περὶ ἀκρίνας τὰς ψήφους & rationes miscuisse, turbasse: id est, minus bona fide egisse in emptione bonorum Mi- lonis. Κροτωνιάτου & Milonem designat, Milonis Crotoniatae, cuius insignis fortitudo fuit, cognomine, & τυραννοκτόνον appellat, qui P. Clodium, pernicioſa molientem, occiderat. μὴ τι γούσης & ne quid in- telligas. hoc Graeca uerba significant: ego tamen aliquid desidero, ut potius, Ne quid non intelligas, di- xerit. neque enim aperte scribebat, sed μυσικώτερον. aut, μὴ γούση: ne quid resciscat Philotimus. εἰς δὴ τοῦ & placeret, εἰ δὴ τοῦ, nisi uereres libri repugnarent. esset enim ἐν δὴ τοῦ τοῦ τοῦ, hoc quidem unum. QVAN- TVM uereor, & de rationibus a Philotimo minus sincere administratis. AGMINE & militum. ep. 20. lib. 5. & 1. lib. 6. Et Suetonius in Domitiano: In expeditione, & agmine, equo rarius, lectica assidue ue- tus est.

Cicero S. D. Attico. 5.

NUNC quidem profecto Romae es: quo te, si ita est, saluum uenisse gaudeo: unde quidem quam diu abfuisſi, magis a me abesse uidebare, quam si domi esses. minus enim mihi meae notae res erant, minus etiam publicae. quare uelim, & si, ut spero, te haec le- gente aliquantum tamen uiae processero, tamen obuias mihi litteras quam argutissimas de omnibus rebus cre- bro mittas, in primis de quo scripsi ad te antea. τῆς ξυγατρὸς τῆς ἐμῆς ὁ ὕψελθ' ἀειρος, ἐδοξέ μοι θαυμάσιον ἔργον, καὶ ἀλύων τοῖς ξυλλόγοις, καὶ ταῖς λέξεσι ὑπό τι περὶ ἀκρίνας τὰς ψήφους ἐν τοῖς ὑπαρχούσι τοῖς τοῦ Κροτωνιάτου. hoc tu indaga, ut soles, ast hoc magis ἐξ ἀσεως ἐπιλόφου τειχῶν παρεδωκεν ἡμῶν γάμου ὀφειλήματα ὁ Κάμιλλος, αὐτὸν τε ὁ φείλοντα μνάς καδ. ἐκ ἢ Κροτωνια- τικῶν, καὶ ἐκ ἢ χερσονησιατικῶν μὴ καὶ κληρονομούσας χμ. κ. μ. τοῦ τῶν δὲ μιδὲ ὀβολόν διαλύσασθαι πάντων ὀφειληθέντων τοῦ δούτερου μινὸς τῆ γουμνία. τὸν δὲ ἀπε- λάθειρον αὐτοῦ, ὄντα ὁ μῶνυμον τῶ Κόναως πατρὶ, μὴ δὲν ὀλοχερῶς περροντικένας. ταῦτα ὁ αὐ, παρ' ὅτου μὲν, ἵνα πάντα σώζη: δούτερον δὲ, ἵνα μὴ δὲν ἢ τὸ καιὸν ὀμυγαρή- σης ἢ ἀπὸ τῆς προεκακήμενης ἡμέρας, ὅσας αὐτὸν ἡγέχα- μεν, σφόδρα δέδοικα. καὶ γὰρ παρ' ὅς ἡμᾶς κατασχε- ψόμενος, καὶ τι χεῖρόν ἐλπίσας. ἀπογούσης δὲ ἀλόγως ἀπέ-

σω ἐπιπαῶν, αἰχρῶν τοι διπρόγυτε μένειν. meq. obiurgauit uetere prouerbio, τὰ μὲν δ' ἰδόμενα. reliqua uide, & quantum fieri potest, perspiciamus. & si annum tem- pus prope iam emeritū habebamus: dies enim xxxiii. erant reliqui: sollicitudine prouinciae tamen uel ma- xime urgebamus. cum enim arderet Syria bello; & Bi- bulus, in tanto maerore suo, maximam curam belli sus- tineret; ad meq. legati eius, & quaeſtor, & amici lit- teras mitterent, ut subsidio uenirem: etsi exercitum in- firmum habebam, auxilia sane bona, sed ea Galatarū, Pisidarum, Lyciorum; (haec enim sunt nostra robora) tamen esse officium meum putauī, exercitum habere quamproxime hostem, quoad mihi praeesse prouinciae per S. C. liceret, sed, quo ego maxime delectabar, Bibu- lus molestus mihi non erat; de omnibus rebus scribebat ad me potius. & mihi decessionis dies λεληθῶτως obre- pebat, qui cum aduenerit: ἄλλο σφέβλημα, quem praeficiam, nisi Coelius quaeſtor uenerit; de quo adhuc ni- hil certi habebamus. Cupiebam mehercule longiorem epistolam facere: sed nec erat res, de qua scriberem; nec iocari prae cura poteram. ualebis igitur, & puellae sa- lutem articulate dices, nostraeq. Piliae q.

V 2 EXPLA.

EXPLANATIO

QVAM si domi esses: quam si esses Romae. & tamen minus a me aberas, in Graecia cum esses. **Q**VAM argutissimas & quae uel tenuissima quaeque subtiliter admodum, & curiose persequantur. Argutum enim ualeat tenae, & subtile; unde Arguta ille Virgilius, quasi tenui sibilo susurrans, & de muliere apud Propertium. Argutat noctibus ignes: pro, narrat suos amores ea uoce, quae sua tenuitate femineam molliorem indiget. Ita locutus est M. Coelius fam. lib. 8. epist. 1. Data opera, paravi, qui sic omnia persequeretur; ut uereat, ne tibi arguta nimium haec sedulitas uideatur. *ἢ ἄρα ἐπιταλάου ἔτι.* ex urbis septicolliis moenibus scriptum ad me Camillus aes alienum uxoris meae: ipsam tamen ex bonis Crotoniatae debere minas. **XXIV.** & ex bonis Cherrhonesticis. **XXI. IX.** & ex quibusdam bonis hereditum fuisse. **DE XI.** tum uero eam ne obolum quidem dissoluisse ex omni aere alieno Kalendis alterius mensis: eiusdem uero libertum, cognominem patri Cononis, in uniuersum nihil curasse, hoc igitur primum, ut omnia seruentur: alterum uero, ut ne uaras quidem floceifacias, quae ducendae sunt ab ante dicta die, sane per eos dies, quibus illi peruli, magno in timore sui. erat enim apud nos, ut exploraret, ac nonnulla etiam spe adductus: quae cum excidisset, remere abiit, fatus, turpe remanere diu, uacuumque reuerti. nunc interpretemur. **CROTONIATAE** & Milonis, **MNAS** & exactas **CHERRHONESTICIS** in Cherrhonesto exactis. epist. 1. **COGNOMINEM patri Cononis** & Timotheum igitur. **AB ante dicta die** & a Kalendis alterius mensis. **NONNULLA etiam spe adductus** & ex quo apparet, eum inopia rei pecuniariae laborare, cum a me dona expectarit. **TURPE** & Homeri uerbus est in Iliade, lib. 6. ab Ulyse pronunciatum. *Τὰ μὲν δὲ δὲ μὲν.* & quae dantur & subaudi, tenenda: ut dicat, bonorum Milonis possessionem non esse dimittendam. **MAIORE suo** & propter duos filios, a Gabinianis militibus interceptos, Caesar lib. 11. de bello ci. & Valerius lib. IV. cap. 1. **QUAESTOR** & Caninius: ad quem scribit fam. 1. 2. epist. 17. **GALATARYM, Pisidarum, Lyciorum,** & quae nationes non parebant populo R. excepta Pisidiae parte. de quo diximus initio libri V. Lycios a Sulla libertate donatos, ait Appianus in Mithridatico. **MOLESTVS mihi non erat,** & non rogabat, ut subsidio uenirem, fam. lib. 2. ep. 17. **COELIUS quaestor** & cognomine Calvus, ep. 19. lib. 2. fam. Eum Cicero decedens provinciae praefecit. ep. 6. **ARTICULATE** & huius uerbi uim uideo multos ignorare: & fuisse etiam, qui mutandum censuerunt; & legendum, Atticae, pro, Articulate. Articulate, ualeat dissoluite, sumpta metaphora a membris in corpore articulatim diuisis, erat autem, adhuc infans Atica, quae neque satis integre proloqui, neque loquentem quiret intelligere, nisi articulate pronunciasse. est enim articulus in oratione, ut inquit scriptor rhetoricorum ad Herennium, cum singula uerba interuallis distinguuntur, caesa oratione, hoc modo: Acrimonia, uoce, uultu aduersarios perterriti. libro etiam 1. de legibus contraria posui, Fulse, & articulatim & Gellius lib. V. cap. IX. satis aperte huius uerbi significationem ostendit. Filius, inquit, Crochi regis, cum miles patrem stricto gladio inuaderet, regem ignorans; plane & articulate elocutus est, *ἢ ἄρα πρῶτον, πρῶτον ἐν Κροχῶν.*

Et Lucret. IV. 67.

- „ Ac, ubi non longum spatium est, unde illa profecta
- „ Perueniat uox quaeque: necesse est uerba quoque ipsa
- „ Plane exaudiri, discerniq. articulatim.

Cicero S. D. Attico. 6.

EGO, dum in proximitate omnibus rebus Appium orno, subito sum factus accusatoris eius socer. id quidem, inquis, dii approbent. ita uelim: ne quia capere certo scio: sed crede mihi, nihil minus putaram ego, qui de Ti. Nerone, qui mecum egerat, certos homines ad mulieres miseram, qui Romam uenerunt factis sponsalibus. sed hoc spero melius: mulieres quidem ualde intelligo delectari obsequio, & comitate adolescentis. cetera nonli *ἢ ἄρα ἄλλο.* Sed heus tu, *πυρρός ἐς δῆμον* Athenis, placet hoc tibi? etsi non impediabam mei certe liberti: non enim ista largitio fuit in ciues, sed in hospites liberalitas. me tamen de Academiae *ἠρονία* iubes cogitare; quoniam Appius de Eleusine non cogitet. De Horensio te certo scio dolere: equidem exorcior: decreueram enim cum eo ualde familiariter uiuere. Nos provinciae praefecimus Coelium puerum, inquit, & fortasse satuum, & non grauem, & non continentem. assentior: fieri non potuit aliter. nam, quas multo antea tuas acceperam litteras, in quibus *ἢ ἄρα* te scripseras, quid esset mihi faciendum de relinquendo; ea me pungebant. uidebam enim quae tibi essent *ἢ ἄρα* causae,

(Et erant eadem mihi) puero ne traderem fratri aut illud non utile nobis. nam praeter fratrem nemo erat, quem sine contumelia quaestori nobili praesertim, ante ferret. tamen, dum impendere Partis uidebantur, stauerunt fratrem relinquere, aut etiam reip. causa contra S. C. ipse remanere, qui postea quam, incredibili felicitate, discesserunt; sublata dubitatio est. uidebam sermone. Huius fratrem reliquit? num est hoc non plus annum obtinere provinciam? Quid, quod senatus eos uoluit praesesse provinciam, qui non praesuisent? at hic triennium. Ergo haec ad populum. quid, quae tecum? numquam essam sine cura, si quid iracundius, aut contumeliosius, aut negligentius, quae fortuita hominum? quid, si quid filius puer, & puer bene sibi fidens & qui esset doctor? quem pater non dimittebas; neque id esse, moleste ferere. at nunc Coelius, non dico equidem, quod egerit; sed tamen multo minus laboro. Adde illud. Pompeius, eo robore uir, & radicibus, Quae sine sorte delegit, Caesar Antonium: ego sorte datum offenderem? aut etiam inquirerem in eum, quem reliquissim? hoc melius: & uicinis rei puer a exempla. senectuti quidem nostrae profecto aptius. at te apud eum, dii boni, quam.

ni, quanta in gratia posui: eiq. legi litteras non tuas, sed
 librarij tui. Amicorum litterae me ad triumphum uo-
 cant, rem a nobis, ut ego arhiutor, propter hanc *παύση*.
νεοεσται nostram, non negligendam. quare tu quoque,
 mi Attice, incipe hoc cupere; quo nos minus inepti ui-
 deamur. Vale.

EXPLANATIO

ACCVSATORIS eius: P. Coineij Dolabellae. *Mecum egerat*, & de Tulliae coniugio, & Nero
 hic est, opinor, de quo fam. lib. 13. ep. 63. & 64. qui Tiberij Imperatoris pater fuit. Est autē Nero co-
 gnomen Claudiae gentis patriciae nomen & Claudij plebeij fuerit, sed hi cognominie Maxcellorum; pa-
 tricij, Pulchrorum, & Neronij. Haec uberior in libro de familijs. *Ab mulieres* Terentiam, & Tul-
 liam. *FACTIS sponsalibus* cum Dolabella. *Gen* & tamquam spinas euellere, & puro hoc di-
 ci. Noli exulcerare animum meum numeratis uitijs illius, non enim opus est, cum confecta res sit. hoc
 quidem laetari debemus, quod eius obsequio & comitate mulieres ualde, ut audio, delectantur. neque
 enim satis probata superior Dolabellae uita: quod & Coeij epistola declarat, fam. lib. 8. ep. 13. *PLACET*
hoc tibi? donasti frumento populum Atheniensem: probas igitur huiusmodi largitiones? *NON im-*
pediebant? licet hoc per meos libros de rep. scriptos: quibus in libris improbauit equidem largitionē
 in ciues, (uidetur enim ad tyrannidem spectare) sed tua sunt in hospites liberalitas, in ciues largitio non
 fuit, quia tui non ciues, (Romanus enim, non Atheniensis ciuis es) sed hospites Athenienses: cum Athe-
 nis diu uixerit, ciuis autem fieri cum posses, recusatis, Nepos in uita. *QUONIAM Appius* & puro scri-
 ptum fuisse. Quom iam, antiquo more, id est, cum iam sententia patet. Quamquam Appius de *παύση*
 Eleasine faciundo iam non cogites, me tamen de *παύση* Academiae iubes cogitare. ep. 11. *De Horten-*
sio & de interitu Q. Hortensij oratoris. In Bruti prooemio. *De relinquendo* & qui prouinciae praefec-
 set. *FRATRI autem* & prouinciam tradere. *NEMO erat* & praeter fratrem, & Pontinium, legatos: ut-
 rumque praetorium: sed, fratri, non uale: Pontinius discesserat, reliquos duos legatos, Antonium uide-
 licet, & Tullium, neutrum praetorium, quaestori, praesertim nobili, sine contumelia non possum ante-
 ferre. fam. lib. 2. ep. 17. *CONTRA* s. c. & ultra annum a senatu decretum. *TRIENNIVM* & triennium
 enim Asiae Quintus praefuerat, fam. lib. 2. ep. 17. *AD POPULUM* & dicerem, afferrem, cum excusarem me,
 quod fratrem prouinciae non praefecissem. tibi autem alias causas exponerem, dicerem enim, timuisse
 me, ne quid in prouincia Quintus committeret iracundius, contumeliosius, negligentius. *QUAE*
fortuita hominum & & placeret sic: Quae fert uita hominum: ut fratrem excuset; qui potuerit aliquid
 committere iracundius, contumeliosius, negligentius, non deprauatae uitio uoluntatis, sed quod ita se-
 rat hominum uita, ut accidere & haec, & similia possint. Sic, Aetas fert, in oratione pro Cluentio: Natu-
 ra fert, de Somnio Scipionis: Adolescentia fert, Terentius in Heaut. & Vita hominum, pro Sex. Roscio.
 Sin, Fortuita, placet, ad uitia fratris addentur fortunae casus. *NON dimittebat*, & mansisset igitur in pro-
 uincia cum patre; facileq. quia puer, & puer bene sibi fidens, commisisset, quod esset nobis magnopere
 dolendum. *Ipse confere* & dimittendum. cenlebat autem Atticus, quia patris indulgentia deprauati si-
 lium intelligeret. ep. 9. *NON dico equidem* & hoc significat. Non dico equidem, quod egerit, non
 laboro; sed tamen multo minus, quam si fratrem reliquissem. *SINE forte* & quem illi fors non dede-
 rat quaestorem, ut mihi Coelium. *DELEGIT* & quem Hispaniae praeficeret, hic Marcello, & Salpicio
 cos. Pompeij quaestor Hispaniae praefuit: post annum, Marcello & Lentulo cos. tribunus pl. cum M.
 Antonio collega pro Caesare intercessit; & deuictis Afranio & Petreio, in Hispania propraetor a Caesa-
 re relictus. Dio lib. 41. *ANTONIUM*: M. Antonium: quem in Gallia Caesar hibernis praefecit. Hir-
 tius lib. 8. de bello Gal. & oratione 11. in Antonium his uerbis: Quaestores factus: deinde continuo sine
 S. C. sine sorte, sine lege ad Caesarem cucurristi, quo planum sit, quaestoribus prouincias assignari solit-
 as S. C. sorte, lege, nam senatus decernebat, ut quaestores sortirentur, uel inter se compararent: deinde
 sortitio, aut comparatio: tum de his lex curiata ferebatur, si ordine res conficerent. *OFFENDEREM* & &
 non relinquerem? *Aut etiam inquirerem in eum*? & appone hic interrogandi notam; ut sit sensus, ne
 inquirere quidem in eum debui, nedum non relinquere. inquirere scilicet in eius mores, utrum hoc ho-
 nore dignus esset, an secus, tantum, inquit, abest, ut eum relinquere non debuerim, ut nec, utrum hoc
 munere dignus esset, inquirendum mihi fuerit, quem igitur reliquissem, nisi ipsum reliquissem? Hoc
 melius & quod quaestorem potius, quam fratrem, in prouincia reliquerim. *SENECTVTI quidem no-*
strae & cui, si tam nobilem adolecentem offendissem, impendebant inimicitiae. *Παύση* & alij
 referunt ad generis nouitatem, ego ad dignitatem post exsulij tempora renascentem, ante exsulum enim,
 ut ipse testatur in epistola ad Catonem epistol. fam. lib. 15. & prouinciam ornatam, & spem non
 dubiam triumpho neglexerat: auguratum denique, cum non difficillime consequi posset, non
 appetierat: idem, post iniuriam acceptam, studuit quam ornatissima senatus populiq. R. de se
 iudicia intercedere: itaq. & augur fieri uoluit, & eum honorem, qui a senatu tribui rebus bellicis
 solet, sibi expetendum putauit.